Ajuda do KS LE30

© 2010 - Leucotron Telecom




Ajuda do LE30

Sumario

Parte |

Introducéo 3
DESEMDAIANTO .. .. nnnes
Embalagem do Terminal LE30 ...
Embalagem do Console LE64
CaracteriStICAS TECINICAS .....uuviiiiieeiiiiiiiiie et e e e e e eee e e e e e e e e e e e e e e e e e e st abeeeeeeseesatbaaeeeaeessanssrrereaaaaeas 6
(0T T (=T 1S (o T i 1Y o7 LSRR UUPRPPPRNt 6
(O T T (=T 1 (o T =T g o= SRR UUPRUPPPRNt 7
[0 1] = 1= o= Lo 1 PP PPPPRTN 8
Y oTo [oTSo [ [ 1S3 = - To- Lo T PO TP P PO T PP OPPPROP 9
Instalacao coOm 0 SiStEMA TEIEFONMICO ..eouuiiiiiiiii ittt e et nb e e s eeanes 12
O CONSOIE LEBA ..ottt a ekt e a bt e oo a bt o ket e e a bttt ek et e e bt e eh et e e a et br e e nnee s 15
T g Todo TSI = - 1] [T L 16
JLICCTo] = T T ST U PR OU PP OPPPRPON 17
0 011b4- Tor-Tole F= N =Tl Fo W @2 Lo 1=T- To [ RO OO POP PP PP OUPPPRPPPRN 19
UtiliZaga0 da TECIA Call BACK ......veiiiiiiiiiiiie ettt ettt e e et e e e nbe e e s aneeeeanes 19
10114 Lok To I I T =T F- ] =l G OO P PP PP OUPPPRPPPRN 20
ULIIZAGAO A TECIA SPEAKET ..ceiitiie ittt ettt et e bttt e bt e e bt e st e e e bt e e e e bb e e e nbeeeeaneeeeanes 21
y LU 1S =TS I o Yo - PR 21
VOIUME DO MONOTOME ..ottt ettt e e e oot ettt e e e e e s e be e et e e e e e abbbe e e e e e e aasnbbeeeeeeaaanbbbneeeaeeaannnes 21
VOIUME O VIVAVOZ .ottt ettt e o4 okttt e e a2 e o sk ettt e e e a4 o sk be et e e e e e e n bbb et e e e e e aasnbbeeeeeeaaanbnbseeeaeenannnns 22
LN L ES (=X [T o To LU= RO P PP PP TP UUPPPPUTR 22
LN LR (=X Lo T =T F= o [ RO PO PP PP UPPPPPUTR 22
F N L ES (=X o [ IV T | S OO P PP PPTRT R UPPPPPUTR 23
ASPECLOS A SISTEIMA ...eeiiiiiiii ettt e e e e e sttt e e e e e e s e bbbt e e e e e e e e e aanbbeaeeaaeeeaannnes 23
Terminal LE30 € PersONa@lidaAdes ...........eooiiiiiiiiiiiiiee ittt ettt e e e ettt e e e e e e e st e e e e e e e e e bt be e e e e e e snnbneeeas 23
Autorizando Painel de TeClas ProgramaAVEIS ........coiiiiiiiiiii ettt ettt a ettt e sbte e e tbe e e e nnbee e sbeeeaanaeaeanns 24
Disco de Navegagao € CONEXTUAIIZAGAD .....ccciiiiuuiiiiiee ittt e ettt e e et e e e e e et b e e e e e e e saasbee e e e e e e e abnbneeeaeeaannnes 25
Operagdo N0 GANChO € €M CONVEISAGED .....uuuiiiiiiiiiiiiiiie e ettt e e e e e ettt et e e e e e bbb et e e e e s s aanbeeeeaeeaaanbbseeaeeeaannnbneaeaeaaas 25
0 [2=Tor=To o [o =T 4 VT = LI T O U 26
=T U = o] =P REPR S PPPPPRRPIN 26
LICIo] - L OO P PP U ST OPPPPTPPN 27
AT Tor= To o [ =T ol - LT PO TS O PP PP PP UTPPPOUPPRN 27
Programacao e TECIAS........cciueieiiiiieiit ittt ettt et s bt e et e e 27
Apagando uma tecla ou todo 0 mapa de tECIAAO. ..........cocuiiiiiiiieiiee e 28
[@eT01 1o 18] r=ToTo 1T T TSP P P PR PUPOPPPPUPPPRN 29
AGENAA PATTICUIAT. ...ttt bt e et e st e e bt e e e s e e st e e anneee s 30
(DI o I 101 1= 1 o (o O ST P PP OTPPPRPPPN 30
DIESVIOS EXLEINOS. ...ttt ettt ettt et oo bt h et e ekt e o bt e e ettt e e a et e nab e e e st e e e hb e e nb e e nnbeee s 31
[ 1ol o - To [T O TP PP TP OUPPPRPPPIN 32
[DLCT o= o - To (o) S O TP P PP TP OTPPPRPPPN 33
F YL C=T = ST=T 0 o = R O PP PRSP OPPPPTPPIN 33
(O 1 (=T o 4 T- 1 USSP 34
OULIO RBMAI ittt e e e e h et e ettt e e a bttt e ea bt e s bt e e e e abn e e e e e e e nn e e e enne s 35
ST (=] 1= R PSP P P PSR PTPOVPPPPUPRN 35
F Yo L= o o e LY (1 (=T 1 - O PP P PR OPPPPPPPN 35

© 2010 - Leucotron Telecom



Perfil ATUAL e

MENU RUNTIME ..o ettt e e b e e e hb e e e s b et e e b bt e e e bb e e e s b e e e s bt e e e s bb e e e sab e e e s abbeaeaaes

Atitudes sob ligagéo de entrada .
Atendimento de [IJACAD U8 ENIFATA. .........oiuuiiiie ettt e e e e e e et b e e e e e e e e aanbeeeeaeesannne 37
RECUSA A€ lIJAGAD EINMIANTE..... . it iiieiii ettt ettt e e ettt e e e e e bbbt e e e e e e aa b e e e e e e e aaabbbeeaeeeaasnbeneeaeeaannnes 37
Redirecionamento de lIJAaGa0 ENTFANTE............uiiiii ittt e e e e s e be e e e e e e annbreeeaeeaannnes 37
Estacionando ligagéo entrante.............. 38
Encaminhando ligag&o entrante a0 COrreio 08 VOZ........ccoiiiuuiiiiieiiiiiiiiei et e e e 38
P18 o LT o] o U (][ Tox= Lo J TS O PP P O PP PPRT PP 38
(€1 (Y= g Lo [ T4 o F= W 1o T= Tot= Lo N TSP UOPPPPPT 39
[ - Wo [ T o 1= - PSSP PT TR UPPPPPPPRIN 40
Chamadas SODIE OCUPAAO. ... ...uiiieiiiiiiieiie ettt e et e e e e e e e bbbt e e e e e e bbb et e e e e e aaaabee e e e e e eaanbbbeeaeeeeasnbeeeaaaeaas 40

8 Contato

indice

© 2010 - Leucotron Telecom



3 Ajuda do LE30

1 Introducao

Leucotron

MANUAL DE OPERACAO TERMINAL EXECUTIVO LE30

Parabéns! Vocé acaba de adquirir um produto constituido sob as normas 1ISO9000
com alta tecnologia e que oferece comodidade na comunicacéao telefénica de sua empresa.
Com o Terminal LE30, é possivel desfrutar de todas as facilidades que seu Sistema
Telefénico Leucotron ISION pode oferecer, com rapidez e interatividade. Adicionando um ou
dois consoles de teclas LE64, vocé pode expandir sua capacidade em mais 128 posi¢cdes
de acessos.

Este manual tem como objetivo apresentar o Terminal LE30, suas funcionalidades,
recursos disponiveis, configuracfes possiveis de serem acessadas no Sistema Telefénico
bem como seu acessorio, o console de teclas LE64.

© 2010 - Leucotron Telecom



Introducéo 4

IMPORTANTE:

Totalmente dedicado aos Sistema Telefénico ISION Leucotron, ndo podem ser
instalados em rede telefénica comum ou ramais de outros fabricantes de sistemas
telefénicos para serem utilizados como simples aparelhos telefénicos, sob risco de dano aos
produtos. Portanto, sua instalacéo deve ser realizada por pessoal especializado e treinado
pela Leucotron. Para conhecer mais sobre este assunto, entre em _Contato com nosso
SAC.

073MO0O2R2 - 19/04/2010

1.1 Desembalando

Ao abrir seu equipamento, identifique os itens fornecidos com o Terminal LE30 e
com o acessoério Console LE64, comercializado separadamente.

1.1.1 Embalagem do Terminal LE30

Na embalagem do Terminal LE30 verifique os itens abaixo:

- 01 Terminal LE30;

- 01 Monofone com cabo espiral;

- 01 Cabo telefénico RJ11 de 4 vias;

- Conectores RJ11 sobressalentes para montagem de outro cabo se for necessario.
- 01 Guia Rapido do Usuério

© 2010 - Leucotron Telecom



5 Ajuda do LE30

1.1.2 Embalagem do Console LE64

A embalagem do console de teclas LE64 contém:

- Console de teclas LE64
- Um cabo de interconex&do LE64 & Terminal LE30
- Parafusos para fixacédo da juncédo no Console LE64 e no Terminal LE30

© 2010 - Leucotron Telecom



Introducéo 6

1.2 Caracteristicas Técnicas

Nos links que se seguem estéo listadas as Caracteristicas Fisicas e Elétricas dos
dois equipamentos:

e Caracteristicas Fisicas
e Caracteristicas Elétricas

1.2.1 Caracteristicas Fisicas

e Terminal LE30

- 36 teclas programaveis;

- 12 teclas numéricas para discagem telefénica;

- 10 teclas especiais para servi¢os do Sistema Telefénico;

- Um Disco de Navegacao com ENTER incorporado;

- Visor alfa-numérico com 2 linhas e 16 caracteres;

- Back-light programével em brilho e duragéo de acendimento;
- Visor basculante;

© 2010 - Leucotron Telecom



Ajuda do LE30

1.2.2

- Opcéao de instalagdo em mesa ou parede;

- 2 conectores com opcdao para ligar o Sistema Telefbnico;

- 1 conector para expansao para Consoles LE64;

- Medidas aproximadas com visor alinhado ao produto: 8,5 x 20,5 x 24 cm
- Medidas da embalagem: 8,5 x 31 x 25,3 cm

- Peso liquido: 0,96kg

- Peso com embalagem: 1,37kg

e Console LE64

- 64 teclas programaveis, funcionam como expansao do Terminal LE30;

- Opcao de instalacdo em mesa ou parede;

- 1 conector para ser ligado ao Terminal LE30;

- 1 conector para mais um LE64 em cascata, permitindo no maximo dois Consoles
LE64 por Terminal LE30;

- Medidas aproximadas do produto: 7,5 x 15 x 24 cm

- Medidas da embalagem: 8,5 x 23,5 x 21,5 cm

- Peso liquido: 0,49kg

- Peso com embalagem: 0,65kg

Caracteristicas Elétricas

Terminal LE30

- Tele-alimentado a partir do sistema telefonico.

- Quatro fios, alimentacdo comum a quatro equipamentos por interface

- Toque de campainha local, com cadéncias diferentes para chamadas internas e
externas;

- Leds indicadores com 4 modos de operac¢do: Desligado, pisca lento, pisca rapido e
aceso;

- Viva-voz full-duplex com 4 niveis de volume;

- 8 melodias de campainha com 4 volumes;

- Monofone com 4 niveis de volume;

- Tecla combo multifuncional com ENTER incorporado;

- Capacidade para adicionar mais 2 acessorios LE64.

- Distancia maxima recomendada: 280 metros (somatéria dos enlaces) utilizando fio
AWG22.

Console LE64

- Somente funciona acoplado ao Terminal LE30 e deste recebe a tensdo de
alimentacao;

- Conector para expansdo de mais um acessorio LE64;

- Leds indicadores com 4 modos de operacéo: Desligado, pisca lento, pisca rapido e

© 2010 - Leucotron Telecom



Introducéao 8

aceso;

1.3 Instalagéo

Para a instalagédo do Terminal LE30, € necessario o uso de cabo telefénico de 4
vias e seguir a polarizacdo dos pares conforme demonstrado no item
Instalacdo com o Sistema Telefénico. Por este cabo, sdo conectados os pares de audio e
dados que alimentam o produto e dao identidade ao aparelho. Podem ser conectados até 4
Terminais LE30 por interface. E, em cada Terminal LE30 podem ser conectados até dois
acessorios LE64 em cascata.

A figura 1 mostra a instala¢éo de um conjunto LE30+LE64 e a figura 2 a conex&o
entre eles.

Figura 1

© 2010 - Leucotron Telecom



9 Ajuda do LE30

Figura 2

1.3.1 Modos de Instalacao

Tanto o LE30 quanto o acessério LE64 saem de fabrica preparados para o uso em
mesa. Porém, ambos sao dotados de pecas removiveis em sua base que permitem o seu
uso em parede, bastando para isto apenas seguir a sequéncia abaixo:

1- Vire a trava do monofone

© 2010 - Leucotron Telecom



Introducéo 10

2 - Saque a pega da base pressionando levemente os pontos com setas indicando PUSH e
remova-a

© 2010 - Leucotron Telecom



11

Ajuda do LE30

4 - Encaixe da maneira demonstrada no espaco determinado como WALL (parede)

5 - Passe 0s cabos pelos canais de acomodacao no proprio gabinete (em destaque com

circulos)

6 - Atarrache os parafusos na parede de acordo com as distancias dos furos presentes na

base do produto

© 2010 - Leucotron Telecom



Introducéo 12

[TEE

AL ]

7 - Utilize o descanso para o monofone localizado no topo do equipamento quando for
necessario

1

= e

== E=—==—5
- — -

8 - O mesmo processo com relagdo a base e cabos deve ser usado para adequar o
acessorio LE64 para a montagem em parede.

1.3.2 Instalacdo com o Sistema Telefénico

A conexao com o Sistema Telefénico merece atencdo especial pois o Terminal
LE30 necessita de 4 vias do cabo telefénico para a alimentacdo/dados e trafego de voz. E
este cabo possui POLARIDADE que deve ser respeitada, sem a qual o terminal ndo se
conectard apropriadamente. As figuras abaixo ilustra a polaridade do conector RJ11
localizado na parte traseira do equipamento.

© 2010 - Leucotron Telecom



13

Ajuda do LE30

. ——

Parte Traseira do Terminal LE30

Onde:

e T+ T- € 0 par de alimentacéo e dados do Terminal LE30;
e a+ b- é o par de trafego de voz;

Para a interligagcdo com o Sistema Telef6nico, & necesséario que 0 mesmo possua o
moédulo 16RAKSLE30, caso contrario o Terminal ndo funcionara. Nao tente conectar o
Terminal em outro mddulo, isto pode danificar seu equipamento.

O modulo 16RAKSLE30 possui 16 Ramais Analdgicos dos quais 4 Ramais sao
dedicados ao Terminal LE30. A figura abaixo mostra com detalhes onde deve ser
conectado seu Terminal bem como a polaridade que deve ser respeitada de modo que
coincida com a polaridade do conector RJ11 demonstrado na figura anterior.

© 2010 - Leucotron Telecom



Introducéo 14

Conector RJ 45

4 Ramais

4 Ramais

4 Ramais

4 Ramais/LE30

AKS + { Alimentagao pa
AKS - \ Terminal LE30

Médulo 16RAKSLE30

NOTA:

¢ O par de alimentagcdo/dados T+ e T- pode ser invertido. A inversédo do par ndo afetara no
funcionamento do equipamento;

¢ O par de voz a+ e b- deve ser polarizado corretamente. Atente para que, ao ligar o
Terminal LE30 durante a sua inicializacdo, ndo apareca a mensagem "Failure". Caso
apareca inverta o par de voz, se mesmo assim a mensagem "Failure" se fizer presente,
contate o SAC da Leucotron para maiores esclarecimentos.

¢ Enlaces dos terminais nao instalados devem ser conectados o mais préximo possivel do
ponto de origem (derivacdo do alimentador);

O Terminal LE30 também possui outro conector como op¢ao de conexdo ao
Sistema Telefonico e é totalmente compativel com o conector mostrado na parte traseira do
equipamento. A Figura abaixo mostra os conectores localizados embaixo do produto.

© 2010 - Leucotron Telecom



15 Ajuda do LE30

"Nao configurado”

Se uma porta ou terminal do Sistema Ision ndo tem uma personalidade associada, é
dita "ndo configurada" e ndo é autorizada a fazer muitas coisas, ja que nado tem identidade
estabelecida. A primeira atitude a ser tomada nesse caso € atribui-la a uma personalidade
previamente criada com o auxilio do Configurador WEB. Utilize o codigo de login (default
*84) seguido do numero da personalidade, seguido da senha da personalidade.

1.3.3 O Console LE64

O Console LE64 é um console de teclas programaveis com 64 posi¢des para
acesso rapido a funcdes do Sistema Telefénico. Nao possui utilidade quando isolado pois
n&o se conecta a nenhum outro equipamento de mercado. E fornecido como um acessorio
que realiza a juncdo mecanica e complementa recursos do Terminal LE30.

© 2010 - Leucotron Telecom



Introducéo 16

Esta juncéo ja é fornecida encaixada para facilitar a instalacdo do usuério. Também
é fornecido o cabo de interconexao para ligar o LE64 ao Terminal LE30. Note que o cabo
possui indicagdo nas extremindades a ser seguida pelo usuério, ao contrario, nao
funcionara. Utilize os parafusos que acompanham o LE64 para melhor fixar a juncéo dos
dois aparelhos.

IMPORTANTE:

O(s) Console(s) LE64 s6 pode(m) ser instalado(s) com o Terminal LE30 desligado
(cabo desplugado) e ndo requer(em) qualquer tipo de configuracdo para ser reconhecido(s).
Basta religar o Terminal LE30 hospedeiro que automaticamente passarao a fazer parte do
sistema.

1.4 FuncOes Basicas

O Terminal LE30 é um produto compativel exclusivamente com os sistemas
telefénicos fabricados pela Leucotron. Todas as fungdes do Terminal LE30 e do console de

© 2010 - Leucotron Telecom



17

Ajuda do LE30

141

teclas LE64 ficam armazenadas na memoria do sistema telefénico e ndo no proprio
aparelho. Sendo assim, as informacdes presentes nas teclas do Terminal LE30
correspondem aos servigos acessados no sistema telefénico e dele dependente.

Paralelo com um aparelho convencional

As teclas numéricas, assim como seu monofone e seu gancho tém operacéao
idéntica a de um telefone convencional, de forma a minimizar impacto sobre um usuério ndo
habituado com o terminal. Basta retirar o fone do gancho para atender as ligacdes entrantes
e, no caso das ligacdes de saida, disque normalmente como se estivesse num telefone
comum. Pense na tecla "HOLD" como FLASH para completar o paralelo.

Utilizacdo Béasica

Ao chegar uma ligagéo, ele toca normalmente, toque eletrénico. Se habilitado a
receber ligacdes sobre ocupado, emitira "bips" pela campainha do telefone, indicando a
presenca de ligacdes pendentes. Para atendé-las, basta repor o fone ao gancho que ele
tocara. Alternativamente, pressione a tecla "CAPTURA", a qualquer momento, exceto sob
programacao.

Use a tecla "HOLD" como "cancela" ou FLASH para todos os efeitos. Para pendular
entre ligacdes retidas, use a tecla de fila de espera, "SEC".

Teclas

Abaixo estdo definidas as funcionalidades do Sistema Telefénico quando acionadas
as teclas do aparelho a partir do Sistema ISION.

© 2010 - Leucotron Telecom



Introducéo 18

- Teclas programéveis de 1 a 30 : Para acesso rapido a recursos telefénico, conforme
configuracdo efetuada no proprio terminal. Lembrando que com os consoles de teclas LE64
0 numero de teclas programaveis pode chegar a até 158.

- Tecla GANCHO : Realiza a operacao equivalente a tirar e colocar o fone no gancho
guando usando headset;

- Tecla VOLUME: Faz ajuste de volume em passos, durante conversagdo ao monofone ou
viva-voz;

- Tecla REJEITA: Pressionada enquanto o Terminal LE30 esta recebendo uma chamada
direta, cancela a chamada recebida, fazendo com que o chamador receba tom de ocupado,
sem maiores explicacoes;

- TeclaCAPTURA: Utilizada para atender ligagbes que estdo "chamando sobre ocupado”.
O Terminal LE30 emite bips sempre que ha chamadores nessa condicdo; Veja

Chamada sobre ocupado;

- Tecla CADEADO : Ativa/desativa o cadeado eletronico com facilidade. A tecla ilumina-se
sempre que o Cadeado Eletronico esta ativado. Veja detalhes.

- Tecla SETUP : Acessa 0 menu de opcgdes de programacéo local do Terminal LE30.

Veja detalhes;

- Tecla CALL BACK: Utilizada para ativar o recurso de Retorno Automatico/ Retorno se
Ausente/ Retorno se Nao Logado do sistema telefénico. Veja detalhes;

- Tecla REDIAL : Utilizada para ativar o recurso Rediscagem Externa do sistema telefénico.
Pressionada, instrui a central a rediscar o Ultimo nimero chamado externamente;

- Tecla MUTE : Corta temporariamente a transmisséo de voz;

© 2010 - Leucotron Telecom



19

Ajuda do LE30

1.4.2

1.4.3

- Tecla SEC : Utilizada para acessar o recurso de Fila de Espera do sistema telefénico. A
tecla pisca indicando que ha ligacdes na espera pessoal. Veja detalhes;

- Tecla TRANSFER : Utilizada para ativar a funcdo de TRANSFERENCIA do sistema
telefénico. Pressionada, transfere as duas ultimas ligacbes com quem conversou, que estao
sob seu controle (em conversagdo ou em sua espera pessoal);

- Tecla HOLD : Pde qualquer ligagdo em curso na espera pessoal. Cancela qualquer
operacao iniciada;

- Tecla SPEAKER : Utilizada para ativar ou cancelar o Viva-voz. Veja detalhes;

- DISCO de NAVEGACAO : Contextual & situacdo do Terrminal LE30, o Disco de
Navegacao e o visor compdem um instrumento de selecdo de atitudes. O usuario gira o
Disco até fazer aparecer no visor a atitude desejada e pressiona-o para seleciona-la. O
sistema telefénico age de acordo e o Terminal LE30 apresentara novo menu de opgoes,
contextual a nova situacgéo.

- Tecla MESSAGE : Reservada a futuras implementacdes.
- Tecla AUTO-REDIAL : Reservada a futuras implementacgdes.
- Tecla FORWARD : Reservada a futuras implementacdes.

Utilizagao da Tecla Cadeado

A Tecla Cadeado ativa o recurso Cadeado Eletrénico do sistema telefbnico,
exatamente da mesma forma que se tivesse sido discado o codigo de comando por teclado
numeérico equivalente, com a diferenga que se faz com apenas um toque. O Cadeado
Eletrénico tem como funcéo impedir que usuarios ndo autorizados facam ligacbes
EXTERNAS, a partir do terminal trancado. E uma das formas de seguranca oferecidas pelo
sistema telefdénico Leucotron.

N&o € necessario que se saiba a senha da personalidade logada, no momento em
gue se deseja "fechar" o cadeado. Uma vez pressionada a tecla, a funcdo € ativada e a
tecla acende-se, alertando ao usuario. O sistema telefénico negara, a partir desse
momento, qualquer tentativa de discagem externa a partir da personalidade, mesmo se
logada em outro terminal.

Para liberar o Cadeado Eletrdnico, basta pressionar novamente a tecla. Dessa vez, o
sistema solicitara a introducéo da senha da personalidade, no visor. Utilize as teclas
numéricas e o Disco de Navegacdo para dar entrada na senha. Selecione "Fim" quando a
senha tiver sido introduzida no visor. Utilize a opc¢éo "Corrigir", se necessario.

Obs:

¢ O administrador do sistema néo sabe sua senha. Ele pode trocé-la se vocé a esqueceu.
Consulte-o

Utilizacdo da Tecla Call Back

A tecla Call Back ativa o recurso Retorno Automatico, ou Retorno se Ausente, ou
Retorno se Nao Logado do sistema telefonico, exatamente da mesma forma que se tivesse

© 2010 - Leucotron Telecom



Introducéo 20

sido discado o codigo de comando equivalente, evitando ter-se que memorizar codigos.

Retorno Automatico

Tem como objetivo solicitar ao sistema telefénico que promova uma ligacao entre o
solicitante e um outro elemento interno que esta ocupado, tdo logo desocupe. Faca a
ligacdo para o elemento pretendido, utilizando-se de qualquer meio disponivel: teclado, tecla
programavel, etc. Ao ouvir sinalizagdo de ocupado, pressione a tecla CALL BACK e reponha
o fone ao gancho. T&o logo o solicitado liberar-se, o Terminal LE30 tocara e, ao atender,
sera automaticamente executada a ligacao pretendida.

Retorno Se Ausente

Tem como objetivo solicitar ao sistema telefénico que promova uma ligacao entre o
solicitante e um outro elemento interno que ndo atendeu a uma chamada anterior, entéo,
presumidamente ausente, tao logo retorne. Faca a ligacado para o elemento pretendido,
utilizando-se de qualquer meio disponivel: teclado, tecla programavel, etc. Durante o toque
de chamada para o elemento alvo, ou apés a ligacdo néo ter-se completado, pressione a
tecla CALL BACK e reponha o fone ao gancho. Tao logo o solicitado voltar & atividade e
fizer outra ligacdo, o sistema entendera que retornou. Assim que liberar-se, o Terminal
LE30 tocaré e, ao atender, serd automaticamente executada a ligacao pretendida.

Retorno Se Nao Logado

Tem como objetivo solicitar ao sistema telefénico que promova uma ligacao entre o
solicitante e um outro elemento interno que nao esta presente no sistema, tdo logo retorne
(login). Faca a ligacéo para o elemento pretendido, utilizando-se de qualguer meio
disponivel: teclado, tecla programével, etc. Apos receber a informacéo de auséncia, ou a
providéncia do sistema com relacdo a auséncia do requerido, pressione a tecla CALL BACK
e reponha o fone ao gancho. Téao logo o solicitado logar-se no sistema (se for ramal IP,
basta que registre-se), o Terminal LE30 tocaréa e, ao atender, ser4 automaticamente
executada a ligacdo pretendida.

Obs: A tecla Call Back tem HOLD incorporada. Se for pressionada durante conversacéao,
primeiramente, retera a ligacdo em curso, somente apos, efetuard sua fungao.

1.4.4 Utilizagcédo da Tecla SEC

A tecla SEC ativa o recurso Fila de Espera do sistema telefénico, exatamente da
mesma forma que se tivesse sido discado o codigo de comando via teclado numérico
equivalente, evitando ter-se que memorizar codigos.

Esperas Pessoais sdo as ligagdes que sdo colocadas em espera por um usuario e
s6 podem voltar a conversacao por comando dele proprio. Um usuario pode colocar em
espera simultaneamente um grande numero de ligacfes, bastando pressionar a tecla HOLD
durante a conversacado. Essas ligacdes vao para uma Fila de Espera, organizada em ordem
de chegada. Enquanto em espera, as liga¢cdes ouvem midia de espera personalizada (se
configurado), enquanto o usuario fica livre para executar qualquer funcdo do sistema.

© 2010 - Leucotron Telecom



21

Ajuda do LE30

145

1.5

151

Ao pressionar a tecla SEC - Fila de Espera, o usuario retorna a conversacao com a
ligacdo posta em espera ha mais tempo.

A tecla SEC pisca lentamente sempre que houver algum elemento, seja ele interno
ou externo aguardando na fila de espera.

Obs: A tecla SEC tem HOLD incorporada. Se for pressionada durante conversacao,
primeiramente, retera a ligacdo em curso, somente apés, efetuara sua funcao.

Utilizacdo da Tecla Speaker

A tecla Speaker liga ou desliga o viva-voz do Terminal LE30.

Se 0 monofone estiver fora do gancho, sua atitude resume-se em ativar e desativar
o sistema de viva-voz. Se porém o monofone estiver no gancho, a tecla Speaker age
também como GANCHO, eventualmente desligando uma ligagéo, caso pressionada.

Ajustes Locais

Ao ser pressionada a tecla SETUP no seu painel, o Terminal LE30 entra no modo
de ajuste local (modo SETUP), independentemente do contexto em que esta com relacao
ao sistema telefénico. Pode ser pressionada a qualquer momento para efetuar os seguintes
ajustes:

Volume do Monofone
Volume do Viva-voz
Ajuste de Toque
Ajuste do Teclado
Ajuste do Visor

O modo SETUP é temporizado. Dez segundos ap0s sua ativacao expira e
automaticamente retorna ao contexto que estava.

Pressionando novamente a tecla SETUP durante o modo SETUP, retorna-se ao uso
normal do Terminal LE30.

Volume do Monofone

O Terminal LE30 possui 4 niveis diferentes de ajuste de volume do monofone.

Para acessa-lo, basta pressionar a tecla SETUP do seu aparelho, acessar o0 menu
"Ajuste de KS" através do o Disco de Navegacgéao e acessar o submenu Ajuste do
Monofone, ajustando para o volume desejado onde o nivel 0 € o menor nivel e o nivel 3 0
maior.

© 2010 - Leucotron Telecom



Introducéo 22

NOTA: O ajuste de nivel padrdo para essa funcionalidade é 2.

1.5.2 Volume do viva-voz

O Terminal LE30 possui 4 niveis diferentes de ajuste de volume do viva-voz.
Para acessa-lo, basta pressionar a tecla SETUP do seu aparelho, acessar 0 menu

"Ajuste de KS" através do o Disco de Navegacédo e acessar o submenu Volume do Viva-
Voz, ajustando para o volume desejado. Onde o nivel 0 é o menor nivel e o nivel 3 0 maior.

NOTA: O ajuste de nivel padréo para essa funcionalidade é 2.
1.5.3 Ajustede Toque

O Terminal LE30 possui 8 tipos diferentes de toque e 4 niveis diferentes de ajuste
de volume do toque de campainha.

Para acessa-lo, basta pressionar a tecla SETUP do seu aparelho, acessar 0 menu
"Ajuste de KS" através do Disco de Navegacgéao e acessar o submenu Ajuste de Toque.

No Submenu vocé encontrard as op¢des de "Tipo de Toque" e "Volume do
Toque".

Selecione dentre os 8 tipos diferentes de toque e 4 niveis diferentes de volume.

NOTA: O Terminal LE30 vem de fabrica com o toque '0' e com o nivel de volume 2.

1.5.4 Ajuste do Teclado

Dentre os ajustes disponiveis relacionados ao Teclado, o Terminal LE30
disponibiliza os seguintes:

e Tom do Teclado: Esta caracteristica permite que ao ser pressionada qualquer tecla do
teclado ele emita um beep sonoro.

e Tipo de Tom: Permite que vocé escolha qual tipo de tom serd emitido ao ser pressionada
uma tecla.

o Teste Keyboard: Esta funcéo realiza o teste de todas as teclas do Terminal LE30 bem
como dos Consoles LE6G4.

Para acessar estes ajustes, basta pressionar a tecla SETUP do seu aparelho,
acessar o menu "Ajuste de KS" através do Disco de Navegacao e acessar o submenu
Ajuste de Teclado.

© 2010 - Leucotron Telecom



23

Ajuda do LE30

155

1.6
1.6.1

NOTA: Por padrao o Terminal LE30 vem com o beep desativado.

Ajuste do Visor

O Terminal LE30 disponibiliza diferentes maneiras de configurar seu visor. As
opc¢Oes sdo as seguintes:

¢ Brilho: Possui 4 diferentes niveis de intensidade para ajuste da iluminacéo do visor.

¢ 0 é o nivel mais baixo (apagado);
¢ No nivel 3 0 visor permanece em maxima intensidade;

¢ Modo lluminacdo: Determina o tempo que o visor permanecera ligado imediatamente
apos a ultima acgédo realizada com o Terminal LE30. Tirar o fone no gancho, pressionar
uma tecla, etc.

¢ Desligado: O visor do Terminal LE30 permanecera sempre desligado mesmo se o
brilho estiver setado para o nivel maximo;

¢ Ligado 4 sequndos: Permanece 4 segundos ligado apés a ultima acéo;

¢ Ligado 8 sequndos: Permanece 8 segundos ligado apds a ultima acao;

¢ Ligado Sempre: O visor permanecera sempre ligado;

NOTA 1. O modo iluminacgéo deve estar compativel com o Brilho do visor. Se o brilho estiver
setado para nivel 0 (desligado) e o modo iluminagéo estiver setado para "Ligado Sempre", o
visor ndo se acendera.

NOTA 2: O Terminal LE30 vem ajustado de fabrica com brilho 2 e com tempo de
lluminacao de 4 segundos.

Aspectos de Sistema

Terminal LE30 e Personalidades

No Sistema ISION os terminais e portas ndo tém identidade. Quem as detém s&o as
inimeras PERSONALIDADES que as opera, cada qual reunindo as propriedades de um
usuario do sistema. Cada uma dessas personalidades pode se fazer presente e ocupar
qualquer dos terminais do sistema, bastando digitar o cédigo de LOGIN e a SENHA da
personalidade, fornecida pelo administrador do sistema.

O Terminal LE30, assim como qualquer terminal do Sistema ISION, pode ser
ocupado por qualquer personalidade e automaticamente assumira as configuracfes
daquele usuario, de acordo com o estabelecido pelo administrador do sistema, assumindo
inclusive, a numeracgdo do usuario logado. Um usuario ndo logado tem atitudes pré-
estabelecidas pelo administrador, no que tange as providéncias quando uma ligacao lhe é

© 2010 - Leucotron Telecom



Introducéo 24

encaminhada.

O Terminal LE30 é porém, um grande consumidor de recursos de bases de dados
do sistema, dado seu grande painel de teclas, agravado com a possibilidade de inclusédo de
Consoles LE64. Assim sendo, a permisséo de utilizagdo do painel de teclas do
Terminal LE30 €, a critério do administrador do sistema, concedida somente a alguns
usuarios, aqueles que realmente tém uso frequente desse tipo de terminal, evitando énus
desnecessario ao sistema, de armazenar para sempre, base de teclas de usuarios
eventuais, que um dia utilizaram um Terminal LE30 e que provavelmente ndo fardo uso
desse recurso.

E, entdo, necessario que usuarios especificos sejam AUTORIZADOS A UTILIZAR O
PAINEL DE TECLAS, pelo administrador do sistema. De outra forma, o Terminal LE30
ficard 100% operacional, mas nao liberara a programacao ou a utilizacao do teclado
programavel.

Observacgoées:

¢ As programacdes ficam sempre armazenadas no sistema telefénico, na base de dados
DA PERSONALIDADE.

¢ Uma personalidade que se loga regularmente num Terminal LE30 pode logar-se
livremente em qualquer outro terminal, mesmo que seja um ramal IP, mesmo que seja um
aparelho telefénico comum, que ndo perde suas programacdes ou mapa de teclado
previamente programados no Terminal LE30. Basta que se logue novamente naquele ou
noutro Terminal LE30 que seu painel de teclas estard recomposto, tal qual programou.

1.6.2 Autorizando Painel de Teclas Programéaveis

Para autorizar determinada personalidade a ter o direito de utilizar o painel de teclas
programaveis, o administrador deve utilizar-se do Configurador WEB. Na tela
"Programacoes de Sistema", "Servicos de Sistema", "Participantes LE30", basta incluir a
numeracao da personalidade autorizada na lista.

Apés a inclusdo na lista de liberacdo, se a personalidade estiver logada, sera
necessario desloga-la e reloga-la para fazer valer os novos direitos de uso do teclado
programavel.

Observacgoées:

¢ Essa autorizacdo feita a nivel de personalidade, autoriza aqueles usuarios a utilizacao
plena dos recursos do teclado programavel do Terminal LE30, sempre que forem logados
num terminal daquele tipo. N&o restringe porém a utilizacdo de qualquer outro usuério que
se logue no Terminal LE30. Simplesmente os recursos de teclado programado lhe serdo
ocultos.

e Uma personalidade que se loga regularmente num Terminal LE30 pode logar-se
livremente em qualquer outro terminal, mesmo que seja um ramal IP, mesmo que seja um
aparelho telefénico comum, que ndo perde suas programacdes ou mapa de teclado
previamente programados no Terminal LE30. Basta que se logue novamente naquele ou
noutro Terminal LE30 que seu painel de teclas estard recomposto, tal qual programou.

© 2010 - Leucotron Telecom



25 Ajuda do LE30

1.6.3 Disco de Navegacéao e Contextualizagéo

O Terminal LE30 foi concebido de forma a sua operacao ser intuitiva, em duas
situacgBes distintas de utilizacdo: em posicdes de atendimento e em posicdes executivas.

Dependendo da natureza da personalidade logada, o Terminal LE30 tem seu
repertério de funcdes modificado de forma a adequar-se a situagdo. Caso a personalidade
logada seja configurada como Posi¢do Operadora, o repertorio de fungbes do Terminal
LE30 oferecera recursos de configuracdo adequados a uma mesa de operagdo. Caso
contrario, oferecera outros recursos, compativeis com uma mesa de executivo.

O Disco de Navegacéo e o visor do Terminal LE30 comp&em uma ferramenta de
selecéo de atitudes que sdo contextuais:

e A natureza da personalidade
¢ Ao contexto da ligacdo
e Ao comportamento do usuario durante a ligacao

De forma geral, o usuéario sempre pode girar o Disco de Navegacao e selecionar a
atitude disponivel aquele momento. Escolhida a atitude, basta PRESSIONAR o Disco de
Navegacao para ativar a atitude desejada.

Contexto de Runtime e Contexto de Programacao

Todas as mensagens de visor que se fazem presentes durante a operagao normal
do Terminal LE30, quando faz e recebe liga¢des e até mesmo quando esta no gancho
compdem o contexto de runtime. Quando € instruido a entrar num dos menus de
programacao, utilizando o Disco de Navegacao, o Terminal LE30 é dito no Contexto de
Programacéo.

Enquanto no Contexto de Progamagdo, nenhuma mensagem de runtime entrara no
visor, liberando o usudrio para fazer a operacado de programacao que lhe convier. Toques e
bips, porém, continuam a acontecer normalmente. O contexto de runtime, porém, é
automaticamente reassumido assim que o usuario abandona o contexto de programacao,
seja por vontade prépria ("Sair"), seja por temporizacao.

Obs:

¢ O Disco de Navegacao, assim como todas as teclas de operacéo oferecidas pelo
Terminal LE30 s&o COMPLEMENTARES aos servigos oferecidos pelo sistema telefonico,
isso é, qualquer servico oferecido de forma discada, pode ser utilizado livremente, dentro
das restricdes impostas a personalidade em si.

1.6.4 Operacdo no Gancho e em conversacao

Algumas atitudes do Terminal LE30 sdo possiveis sem ser preciso sair do gancho, e
outras sdo possiveis mesmo durante conversacao:

E possivel:

© 2010 - Leucotron Telecom



Introducéo 26

¢ Recusar uma ligacdo sem atendé-la, utilizando a tecla REJEITA, ou o Disco de
Navegacédo, enquanto uma ligacdo se faz presente.

¢ Redirecionar uma ligacao para outro terminal ou envia-la para o Correio de Voz (desde
que disponivel e configurado), sem atendé-la, utilizando o Disco de Navegacédo, enquanto
uma ligacéo se faz presente.

¢ Durante uma conversacéo ja estabelecida, ao detectar a presenc¢a de uma segunda
ligacdo sobre ocupado, redireciona-la para outro terminal, envia-la para o Correio de Voz
(desde que disponivel e configurado) ou estaciona-la. Tudo isso sem atendé-la e sem
interromper a conversacao em curso, utilizando o Disco de Navegacéao.

¢ Gravar uma ligacdo ou conferéncia estabelecida (desde que a operacdo seja autorizada
pelo administrador).

Obs:

¢ As atitudes inacessiveis ao usuario ndo sao sequer oferecidas no menu contextual via
Disco de Navegacéo.

¢ Principalmente nos contextos de configuracdo, a personalidade esta sujeita a restricdes
impostas pelo administrador (nivel de acesso), que tem liberdade para permitir maior ou
menor liberdade de acéo.

¢ Enquanto Posicdo Operadora, um usuario de Terminal LE30 tem o poder de configurar
qualquer personalidade dentro de sua Divisdo, respeitadas as restricdes impostas pelo
administrador.

e Enguanto usuario comum, um usuario de Terminal LE30 tem o poder de configurar
somente sua propria personalidade, ou no maximo aquelas com as quais tem relacdo
chefe-secretéria.

1.7  Utilizacao do Terminal LE30

O Teminal LE30 juntamente com o seus Consoles LE64 permite que o operador
configure e opere o Sistema Telefénico ISION de uma maneira simples e intuitiva.
Dependendo da natureza do usuario, suas permissdes, 0 contexto do momento e seu
comportamento, diversos menus diferentes se fazem presentes no Disco de Navegacéo,
oferecendo sempre um leque de atitudes possiveis aguele momento.

1.7.1 Menu Base

Com o Terminal LE30 no gancho, em repouso, sem ligacdes entrantes, oferece as
seguintes opcdes via Disco de Navegacéao:

e Teclas (oferecido somente se a personalidade logada tiver autorizacdo para uso do
mapa de teclado. Veja detalhes)

o Configuracdes

e Sistema (oferecido somente se a personalidade logada for configurada como Posicao
Operadora)

Como regra geral, para acessar uma op¢ao, basta apresenta-la no visor e pressionar

© 2010 - Leucotron Telecom



27 Ajuda do LE30

o Disco de Navegacéao.

1.7.1.1 Teclas

O menu Teclas tem como objetivo permitir ao usuario do Terminal LE30 configurar
seu préprio painel de teclas programaveis, compreendendo:

e Teclas 1 a 30 do Terminal LE30
e Teclas 1 a 64 do primeiro Console LE64
e Teclas 1 a 64 do segundo Console LE64

A opcéo Teclas s6 é oferecida no Menu Base se a personalidade logada tiver
autorizacao para uso do painel de teclas. Caso contrario, o terminal € 100% operante, mas
nao podera utiliza-lo. Veja detalhes.

Navegando pelo menu Teclas, € possivel:

e Visualizar

e Programar

e Apagar uma
e Apagar Todas

1.7.1.1.1 Visualizacéo de Teclas

Ao selecionar essa opc¢do o Terminal LE30 entra num modo temporizado em que
aguarda o usuario pressionar qualquer tecla programavel. Para cada tecla programavel
pressionada, apresenta no visor seu contetdo programado.

O Disco de Navegacéo ¢é utilizado para sair do modo de visualizacao.

1.7.1.1.2 Programacéo de Teclas

Quando selecionada a opgéo "Programar” no menu "Teclas", o usuéario abre a
possibilidade de configurar contetdo nas teclas programaveis de seu Terminal LE30, assim
como nos consoles LE64 conectados. Uma tecla programavel pode conter:

Numero Interno: Numero de uma personalidade no ambito do Sistema ISION hospedeiro.
Quando uma tecla é programada dessa forma, seu bot&do luminoso passa
a representar o estado a personalidade perante o sistema e perante o
préprio usuario.

NUumero externo: Numero de um terminal da rede publica, como se fosse uma posi¢ao de
agenda. Nao se preocupe com o "zero" inicial. Inclua somente o numero
publico, na regra de discagem como se tivesse sido discado pelo préprio
terminal. Nesse caso o botédo luminoso fica sempre apagado.

Sequéncia de Digitos: Vocé pode armazenar num botdo uma sequéncia de digitos como

© 2010 - Leucotron Telecom



Introducéo 28

se tivessem sido pressionados no teclado numeérico, compondo
praticamente qualquer comando, incluindo parametros, desde que seja
uma unica operacdo. N&ao se guarda o HOLD!

Vaga de estacionamento: Escolha o nimero de uma vaga de estacionamento para uma
tecla programéavel. Toda vez que pressiona-la, se a vaga estiver ocupada,
estara comandando a recuperacao da ligagéo estacionada. Se a vaga
estiver livre, estara comandando o estacionamento de sua linha em
espera pessoal. O botdo luminoso passa a representar o estado de
ocupacao da vaga.

Use o Disco de Navegacdao e selecione o contetdo que sua tecla programavel
conterd. A seguir o sistema solicitard que selecione a tecla que deseja programar.
Pressione a tecla programavel que contera o conteudo escolhido. A tecla precisa ser
gualquer dentre as trinta programaveis no Terminal LE30, ou quaisquer nos Consoles
LE64. Dependendo do contexto, o sistema solicitard o complemento necessério a
informacgéo:

Numeros internos: Digite o ramal alvo que gostaria que aquela tecla representasse.

Quando o sistema interpretar uma personalidade valida, d4 como encerrada a edicao.

Numero externo: Digite o nUmero externo que deseja armazenar. Use o Disco de
Navegacao para encerrar a edicdo ("Fim"). O niUmero externo
ndo pode ter o "zero" de tomada de linha nessa modalidade e
nao pode ferir regra alguma de permissao de discagem.

Sequéncia de Digitos: Digite a sequéncia de digitos que deseja armazenar. Pode ser
namero interno, codigo de comando, cédigo de comando mais
argumentos, ou argumentos parciais, a serem completados
manualmente, quando a tecla for utilizada. Use o Disco de
Navegacédo para encerrar a edi¢do ("Fim").

Vaga de Estacionamento: Digite uma vaga de 00 a 99. Dois digitos finalizam a edigéo.

Obs:

e\VVocé pode programar uma tecla para chamar uma personalidade usando sequéncia de
digitos, mas seu botao luminoso néo funcionara para indicar seu estado

eTodos 0s botbes programaveis tém HOLD incorporado, ao serem pressionados.

eAnote a lapis na papeleta anexa as teclas do Terminal LE 30 ou Console LE64 a
correspondéncia de cada tecla.

ePodem ser armazenadas até 18 digitos ou sequéncias de digitos numa tecla programavel.
A tecla HOLD néo é armazenéavel! Somente sequéncias lineares.

eNUmeros externos de até 18 digitos podem ser armazenados, mas precisam ser coerentes
com as permissfes da personalidade que os utilizara, ou o sistema negaré a discagem no
momento em que a tecla for pressionada para efetivar a discagem. Nao podem ferir regras
definidos para a personaludade, isso é, precisam ser nUmeros que vocé consegue discar
manualmente.

1.7.1.1.3 Apagando uma tecla ou todo o mapa de teclado

Apagar Uma

© 2010 - Leucotron Telecom



29

Ajuda do LE30

1.7.1.2

O menu permite ao usuario do Terminal LE30 apagar de sua base de dados de
teclas uma Unica programacéao anteriormente efetuada. Utilizando o Disco de Navegacéo,
de forma intuitiva, o sistema solicitara ao usuario que aponte a tecla a ser apagada. O
usuario deve, entdo, pressiona-la. Use Disco de Navegacao para conduzir os proximos
passos.

Apagar Todas

Da mesma forma, o usuario pode comandar o apagamento geral de sua base de
dados de teclas, usando, intuitivamente, essa opc¢éo do Disco de Navegacéo.

Configuracdes

Selecionando "Configura¢des" no Menu Base, o usuério entra num modo do
Terminal LE30 em que tem acesso a alguns parametros do sistema telefénico hospedeiro,
no que tange a propriedades de personalidades. A regra geral é:

Se a personalidade logada for configurada como Posicdo Operadora: Tem
acesso de visualizacdo e programacao de propriedades de qualquer personalidade da sua
Divisdo. Nesse caso, ao selecionar essa opcéo, o sistema solicita QUAL € o ramal ALVO
da configuracdo. Eventualmente, pode ser o proéprio.

Se a personalidade logada n&o for Posigcdo Operadora: Somente pode configurar
parametros relativos a propria personalidade, ou, no maximo, daquelas da qual é secretéria.
Nesse caso, o sistema ndo solicita qual € o ramal ALVO da configuracdo e SEMPRE
assume o préprio como ALVO.

O visor sempre constara a identificacdo da personalidade sob configuracao, ao
entrar nesse modo, e sempre que se retornar de qualquer tela de configuracdo ao "menu-
raiz" das configuragdes.

O acesso aos recursos de configuracédo é regido pelo nivel de acesso do usuario,
definido pelo administrador do sistema, de forma, que, se 0 usuario ndo tem acesso, 0
menu néo |he é oferecido.

No menu Configuracdes € possivel programar, particularmente por personalidade,
ou para si proprio:

Agenda Particular

Desvio Interno

Desvios Externos

Facilidades

Despertador

Altera Senha (Somente oferecido a partir de seu préprio terminal)
Categoria (Somente oferecido para personalidades Posicoes
Operadoras)

e QOutro Ramal

© 2010 - Leucotron Telecom



Introducéo 30

1.7.1.2.1 Agenda Particular

Cada personalidade pode armazenar na base de dados, para seu uso, até 10
nameros externos para discagem abreviada ou integrado em atitudes complexas (ex: siga-
me externo). As memoérias de agenda particular, numeradas de 00 a 09, podem conter um
namero com até 18 digitos e séo livremente editaveis por cada personalidade.

A programacado das memorias tanto pode ser por método convencional, utilizando
cadigos de teclado, quanto podem ser com a ajuda desta opcao do menu do Terminal
LE30.

Selecionando esta opg¢éo, o sistema apresentara por alguns segundos:

Posicéao 00, Alternando imediatamente para o contetdo da posicao
indicada da agenda.

Use o Disco de Navegacdao para instruir ao sistema seus préximos passos. Diga-lhe
0 que fazer:

e Alterar: Comanda o apagamento e prepara para introducao de novo numero na
posi¢do de agenda recém apresentada. Use o Disco de Navegacéo e as teclas
numeéricas para inroduzir até 18 digitos. Use a op¢édo "Fim" para finalizar;

e Préxima: Passa para a préxima posi¢do da Agenda Particular. No exemplo acima,
passara para Posi¢éo 01.

e Anterior: Retorna a posi¢ao anterior da Agenda Particular. No exemplo acima,
como nao ha anterior, passa para Poscao 09.

Obs:

¢ A agenda pode ser discada por comando direto ou compartilhada por recursos complexos
como Desvios Externos (Se Nao Logado, Se Ausente, Se Ocupado, Siga-me). Para saber
mais detalhes sobre esses recursos, recomenda-se ler o Manual do Sistema Telefonico
que o seu Terminal LE30 esta interligado. Consulte seu administrador de sistema.

¢ Existem também outras 90 posi¢des de agenda, disponiveis globalmente para o sistema,

isto é, de uso geral, numeradas de 10 a 99, programadas no ambiente Sistema ou usando
o Configurador WEB.

1.7.1.2.2 Desvio Interno

Recurso que permite o desvio temporario de todas as ligagdes a um outro terminal
determinado (Siga-me), util no caso e auséncias temporarias do usuério com rapida
transferéncia de responsabilidade de atendimento para terceiros.

Selecionando essa opcao o usudrio tem acesso as telas que permitem a ativacéo e
desativacao do recurso SIGA-ME a partir da personalidade sob configuracéo para outra

gualquer. A programacéo utilizando esse método € complementar e ndo conflitante com o
método tradicional utilizando cédigos numeéricos.

Ao selecionar a opgao, o sistema apresenta imediatamente o status do SIGA-ME da
personalidade sob configuracéo:

© 2010 - Leucotron Telecom



31 Ajuda do LE30

Siga prg: Nao ou
Siga prg: 200

Usando o Disco de Navegacdao, as opc¢des sao:

e Limpar (Somente se ha SIGA-ME programado): Retira a programacao

¢ Alterar: Limpa a programacao anterior e solicita um novo niumero de personalidade
(ramal) para reprogramar.

e Sair: Sai do contexto de programacéao de Desvio Interno e volta para o menu-raiz doa
personalidade sendo configurada

Obs:

¢ Para alteracdo de qualquer programacao € necessario o fornecimento da SENHA da
personalidade responsavel pelo ato.

1.7.1.2.3 Desvios Externos

O recurso Desvio Externo permite o redirecionamento das ligacdes enderecadas
para um determinado terminal para um nimero externo, na rede publica. O sistema
telefénico, entdo, toma outra linha, faz uma ligacédo para um nimero externo indicado e
completa a ligagédo, como se fosse atendida pelo terminal. Esse recurso permite que um
usuario receba ligacdes destinadas a seu terminal em casa ou em seu aparelho celular, sem
gue precise divulgar os numeros particulares.

O Desvio Externo pode assumir quatro modos:

Siga-me Externo: O sistema telefénico redirecionara todas as ligacfes destinadas ao seu
terminal para o nUmero externo indicado;

N&o atende: O sistema telefonico redirecionara apenas se o seu ramal nao atender a
ligacdo, ap6s um certo tempo programavel pelo administrador;

Se ocupado: O sistema telefénico redirecionard apenas se o seu ramal estiver ocupado,
desde que n&o haja provisdo para Chamada Sobre Ocupado;

Desligado: Nao desvia externamente para ninguém, passa a privilegiar desvios internos.

Além destas opc¢oes, o usuario poderd filtrar as ligacdes que serdo passiveis do
Desvio Externo:

e SO Interno: Realiza o redirecionamentos apenas para ligacfes recebidas de
personalidade internas, no &mbito do Sistema ISION;

e SO externo: Realiza o redirecionamento apenas para liga¢des recebidas da rede publica;

e Todas as ligacfes: Realiza o redirecionamento de todas as ligagdes recebidas, internas
ou externas;

Para cada tipo de desvio externo hd uma agenda particular associada. Configura-se
a natureza do desvio que se deseja e indica-se a agenda particular onde esta o nimero
externo a ser chamado. A programac¢do da agenda particular € feita a parte.

Modo: Int, Ag-9 : Exemplo de status de um dos desvios externos,
demonstrando ativo, sé desviando ligacdes internas e

© 2010 - Leucotron Telecom



Introducéo 32

associado a agenda particular namero 9.

Para administrar esse recurso, use o Disco de Navegacéo, de forma intuitiva. Para
selecionar nova agenda, além do Disco de Navegacao, faca uso das teclas numéricas.

Obs:

¢ O sistema aceitara a programacao mas sO executara o desvio se houver nimero
programado corretamente nas agendas indicadas.

¢ O sistema s6 obedecera os desvios se a personalidade logada tiver privilégios e regras de
discagens compativeis com o nimero externo indicado para ser discado.

¢ Bilhetagens e tarifacdo para a ligacao efetuada correrdo em nome da personalidade
desviada.

o Para alteracdo de qualquer programacao € necessario o fornecimento da SENHA da
personalidade responsavel pelo ato.

1.7.1.2.4 Facilidades

As seguintes facilidades sé@o configuraveis pelo Terminal LE 30, seja pessoal, seja
de outra personalidade (no caso de Posi¢cao Operadora):

e Cadeado Eletrénico: Recurso que "tranca" temporariamente o terminal, de qualquer
tipo, impedindo-o de fazer ligacdes externas. Pode porém recebé-las e fazer ligacdes
internas livremente. Se for no para 0 mesmo usuario, pressionar a tecla CADEADO é
mais rapido.

e N&o Perturbe: Quando programado "Nao Perturbe", o ramal deixa de receber ligacbes
de qualquer tipo.

¢ N&do me Capture: Quando programado desse modo, o sistema protege as ligacdes
para esse ramal com relagéo a tentativas de captura por outros.

Use o Disco de Navegacao de forma intuitiva para navegar por esse menu.
Obs:

¢ Para alteracdo de qualquer programacao € necessario o fornecimento da SENHA da
personalidade responsavel pelo ato.

o A programacdao das facilidades tanto pode ser por método convencional, utilizando
cbdigos de teclado, quanto podem ser com a ajuda desta op¢ao do menu do Terminal
LE30.

© 2010 - Leucotron Telecom



33 Ajuda do LE30

1.7.1.2.5 Despertador

O usuario do Terminal LE30 pode configurar seu préprio despertador ou no caso de
ser Posi¢cdo Operadora, pode programar o despertador de qualquer personalidade que faca
parte de sau Diviséo.

Acessando a opc¢dao "Despertador", o visor apresenta imediatamente o status da
personalidade sob programacéao:

Despert: Desl: Despertador desligado.
Despert: 14:30h (1 vez) Despertador ligado, desliga apds tocar.

Despert: 14:30h (recicla) Despertador ligado, toca todo dia no mesmo
horario.

Use o Disco de Navegacdao para:

e Ligar: Liga o despertador e convida a introducdo de hora para despertar, pelas teclas
numeéricas, no formato HHMM, 24 horas.

o Desligar: Desliga permanentemente o despertador

e Propriedades: So apresentado quando ligado, alterna entre desliga apds tocar e se toca
todo dia no mesmo horaério.

Obs:

¢ O despertador sé funciona em personalidades logadas. Se um usuéario desloga, sua
programacao se mantem, mas enquanto permanecer deslogado o sistema ndo pode
desperta-lo. Se porém logar novamente antes do horario iondicado para despertar, sera
chamado.

1.7.1.2.6 Altera Senha

Toda personalidade no Sistema ISION tem uma SENHA, definida em tempo de
criacdo da personalidade, pelo administrador do sistema. Qualquer usuério pode alterar sua
prépria senha, para sua seguranca, ja que a senha libera a utilizacdo de recursos
telefénicos, a principio, individuais.

Considerando que ndo pretende deslogar-se e restringir a0 maximo a utilizacao de
sua personalidade, um usuario pode por exemplo, travar seu terminal usando o Cadeado
Eletrbnico. Nesse caso, como naquele, a senha € imprescindivel.

A troca de senha pode ser feita por qualquer tipo de terminal onde a personalidade
esta logada, utilizando discagens de cédigos numeéricos, mas quando num Terminal LE30,
a utilizacdo de seus recursos torna a operagéo mais interativa.

Ao selecionar a opgao "Altera Senha", o sistema solicita "Nova ?". Introduza a nova
senha numérica que pode conter de um até oito digitos. Use o Disco de Navegacéao para
finalizar "Fim", ou "Corrigir", se for o caso. Apos a introdu¢édo da senha nova, o sistema
solicitara a senha atual para validar a troca: "Senha?". Introduza a senha nova e finalize
com "Fim" no Disco de Navegacéo.

© 2010 - Leucotron Telecom



Introducéo 34

Obs:

e Somente ao proprio usuério do Terminal LE30 € oferecido o recurso de alteracdo de
senha. Usuérios configurados como Posi¢do Operadora NAO PODEM alterar senha de
outras personalidades.

e CUIDADO. Se vocé usa alternativamente um aparelho IP, a senha que vocé esta
alterando precisa ser configurada como password na autenticacdo de seu aparelho IP.
Consulte o manual de seu aparelho para altera-la, ou vocé ndo conseguird mais registra-
lo.

1.7.1.2.7 Categoria

Recurso de configuracao oferecido somente para personalidades configuradas como
Posi¢cédo Operadora, categorizada com Nivel 2. Permite a categorizacao de si préprio e de
todas as personalidades de sua Divisdo quanto a acessibilidade as linhas externas, tanto no
perfil principal quanto no Alternativo.

Selecionada essa opgéao, use o Disco de Navegacéo para selecionar:

o Perfil Principal: Ambienta o contexto a seguir para que verificagdes e programacoes se
déem no perfil principal.
o Perfil Alternativo: idem, no perfil alternativo.

Selecionado o ambiente, o visor passa a apresentar imediatemente, para simples
verificacdo, a categoria da personalidade sob programacao:

Catg: Privileg Privilegiada: Pode fazer sem restri¢cdes ligagdes de saida. Recebe

ligacbes sem restricao.

Catg: Semi-Priv Semi-privilegiada: Faz ligacdes de saida, mas é monitorada para
que as ligacdes que faca estejam enquadradas nas
tabelas de restricdo que faz parte. Necessariamente
precisa fazer parte de alguma tabela de
restricdo.Recebe ligacdes sem restricdo.

Catg: Restrito Restrito: Nao tem acesso a linhas externas, nem sob
transferéncia. Nao recebe ligacbes externas. Usado
somente para ligages internas.

Catg: SemiRestr Semi-restrito: S6 tem acesso a linhas externas para ligagéo de
saida quando alguém transfere. Recebe, porém
ligacdes externas normalmente.

Catg: SemiRe Ag Semi-restritos com acesso a agenda: Mesma caracteristica dos
semi-restritos, porém tém também a possibilidade de
fazer ligagbes externas exclusivamente pelo uso das
Agendas de Sistema.

Se desejar alterar a categoria apresentada, selecione "Alterar" e escolha a categoria
mais apropriada. Caso selecionada a "Semi-Priv", uma nova opgao se descortina:
"Tabelas". As personalidades configuradas Semi-privilegiadas precisam da configuracédo de
tabelas de restricdo a qual estdo vinculadas. S&o 16 tabelas possiveis no sistema e uma
personalidade pode estar vinculada a uma, ou a mais de uma, ou até a todas.

Selecionando "Tabelas", o visor mostra um mosaico numerico indicando a quais

© 2010 - Leucotron Telecom



35

Ajuda do LE30

tabelas a personalidade em programacdo obedece, para o perfil em questédo. Ex:

"2 5 9 5" :Obedece as regras dedinidas nas tabelas 2, 5, 9 e 15
"1 56 01 6" :Obedece as regras definidas nas tabelas 1, 5, 6, 10, 11 e 16

Selecione "Alterar”, para modificar o mosaico. Use as teclas numéricas 1 a 9 para
comutar a presenca das tabelas '1' a '9'. Usa a tecla numérica '0' para comutar a presenca
da tabela 10. Use o Disco de Navegacao para comutar a presenca das demais tabelas e
validar a alteracéo.

1.7.1.2.8 Outro Ramal

1.7.1.3

A principio, somente as personalidades configuradas como Posi¢cao Operadora tém
o privilégio de configurar qualquer personalidade de sua Divisdo. H4 porém uma excecao a
essa regra. Personalidade configurada como DESVIO CHEFE-SECRETARIA de outra, pode
configurar os parametros dessa outra.

Selecionando a opcédo "Outro Ramal”, o usuério solicita ao sistema a autorizacao
especial de configurar outra personalidade que ndo a sua prépria. O sistema solicita a
identidade da personalidade requerida e verifica se ha algum vinculo que autorize a
operagéao e, caso haja, abre a configura¢do. Caso contrario, a nega.

Sistema

Selecionando "Sistema" no Menu Base, o usuario entra num modo do Terminal
LE30 em que tem acesso a alguns parametros do sistema telefénico hospedeiro, no que
tange a propriedades de sistema. Somente usuarios cujas personalidades sejam
configuradas como Posi¢cdes Operadoras tém acesso a essa area, assim mesmo
dependente de nivel de acesso.

Tao logo entando na area de Sistema, o visor apresenta a versao de software do
Sistema ISION e oferece as seguintes op¢des ao operador:

¢ Agendas Sist : Configuracdo das Agendas de Sistema. Requer nivel de acesso 4 do
usuario operador.

e Perfil Atual:  Visualizacao e alteragdo do Perfil do sistema: Requer nivel de acesso 3 do
usuario operador.

1.7.1.3.1 Agendas de Sistema

O Sistema ISION disp&e de 90 posicdes de agendas de uso coletivo, acessiveis por
qualquer personalidade do sistema, por codigos de teclado, para discagem externa,
somente. A introducdo de niumeros nessas agendas se faz somente a partir de uma Posicao

© 2010 - Leucotron Telecom



Introducéo 36

Operadora ou pelo administrador do sistema, pelo Configurador WEB.

As memorias das agendas de Sistema sdo numeradas de 10 a 99 e podem conter
um namero com até 18 digitos cada e sua programacao tanto pode ser pelo método
convencional, utilizando codigos de teclado, qguanto pode ser com a ajuda desta opgéo do
menu do Terminal LE30, mais interativa.

Selecionando esta opc¢dao, o sistema oferecera um range de opcdes que mapeara,
para facilitar, a regido que se deseja configurar Agendas de Sistema, de 10 em 10.
Selecione apropriadamente a faixa a ser programada, utilizando o Disco de Navegacao. (Ex:
20-29)

Seguindo o exemplo acima, selecionada a faixa, o sistema apresentara por alguns
segundos:

Posicéao 20, Alternando imediatamente para o contetdo da posicéo
indicada da agenda.

Use o Disco de Navegacéo para instruir ao sistema seus proximos passos. Diga-lhe
o que fazer:

e Alterar: Comanda o apagamento e prepara para introdu¢do de novo nimero na
posicao de agenda recém apresentada. Use o Disco de Navegacdao e as teclas
numéricas para inroduzir até 18 digitos. Use a opg¢éo "Fim" para finalizar;

e Proxima: Passa para a préxima posicdo da Agenda Particular. No exemplo acima,
passara para Posicdo 21.

e Anterior: Retorna a posicao anterior da Agenda Particular. No exemplo acima,
como nao h& anterior, passa para Posc¢éo 29.

1.7.1.3.2 Perfil Atual

Esse recurso permite ao usudrio operador do Terminal LE30 conhecer o Perfil atual
da Divisédo a que pertence, assim como comandar a alteracdo momentanea desse perfil.

Assim gue seleciona "Perfil Atual" no menu "Sistema", o visor passa a apresentar
imediatamente a situacao instantanea do perfil da divisdo a que pertence:

"Alternat." : Divisdo encontra-se istantaneamente no Perfil Alternativo.
"Principal”: Divisdo encontra-se istantaneamente no Perfil Principal

Use o Disco de Navegacao para definir os proximos passos. Se a opc¢dao for "Alterar",
€ possivel comutar de Alternativo para Principal e vice-versa.

CUIDADO. As implicacdes dessa comutacao de perfil podem ser danosas para a operacao
do sistema, conforme a combinacdo de programacdes. Consulte o administrador.

Obs:

¢ O Perfil pode ser liviemente alterado pela personalidade Posi¢cdo Operadora, mas

© 2010 - Leucotron Telecom



37

Ajuda do LE30

1.7.2

1721

obedece rigidamente as regras definidas pelo administrador quanto a mudanca
automatica por horéario (segmentacdo). Mude a vontade, mas ao chegar um horario
estabelecido pelo administrador o perfil alterar4 automaticamente para um estado definido
por ele.

Menu Runtime

Dependendo da situagéo, o Terminal LE30 pode oferecer um leque de atitudes ao
usuario:

e Atitudes sob ligacdo de entrada
¢ Atitudes sob conversacdo, ou em uso

Atitudes sob ligacéo de entrada

Séo consideradas ligacdes de entrada, diretas, aquelas que fazem com que o
Terminal LE30 toque. S&o ligacdes provocadas por outros usuarios ou linhas externas que
de alguma forma declararam intencéo de falar com aquela personalidade ali logada, ou que
foram canalizadas para aquela posicéo, e que, de uma forma geral, a encontraram LIVRE.
Chamadas sobre ocupado e chamadas de distribuicdo (grupo atendedor critério geral) tém
tratamento diferente.

Quando uma ligacao de entrada se faz presente num Terminal LE3O0 livre, o Disco
de Navegacao oferece as seguintes opcdes de atitudes, sobre a ligacao:

Atender

Recusar

Redirecionar

Estacionar

Encaminhar ao Correio de Voz (oferecido somente se houver licenca e a
personalidade logada tiver caixa postal e e-mail configurado)

1.7.2.1.1 Atendimento de ligacdo de entrada

Optando por essa atitude, o usuario age da mesma forma que faria se tivesse
pressionado a tecla SPEAKER. O Terminal LE30 atende a ligag&o entrante via viva-voz e
permite a conversacdo sem utilizar o monofone.

1.7.2.1.2 Recusa de ligagdo entrante

Optando por essa atitude, o usuario age da mesma forma que faria se tivesse
pressionado a tecla REJEITA. O Terminal LE30 interrompe a ligacédo de entrada e o
chamador recebe tom de ocupado, sem maiores explicacdes. Se a ligacdo vem de origem
externa, é simplesmente abortada.

1.7.2.1.3 Redirecionamento de ligag&o entrante

Optando por essa atitude, o usuario requer ao sistema que reencaminhe a ligacéo,
sem que seja necessario atendé-la, a outro usuario. Selecionando a atitude, outro menu

© 2010 - Leucotron Telecom



Introducéo 38

solicitara a introducdo de um nimero de usuario valido. Use o Disco de Navegacéo e as
Teclas Numeéricas para dar entrada dos dados requeridos pelo visor, de forma intuitiva.
Somente numeros de usudrios sao aceitos nessa modalidade de transferéncia sem
atendimento.

O usuario chamador recebe a informacéo do desvio da ligacéo para o novo alvo.

1.7.2.1.4 Estacionando ligag&o entrante

Estacionar é a atitude de por uma ligagdo numa "prateleira” de acesso possivel a
qualquer usuario do sistema. E uma forma de retenc&o publica quando um usuario retém,
mas qualquer outro pode reaver, bastando conhecer o numero da "vaga de
estacionamento” em que foi posicionado.

Optando por essa atitude, o usuario requer ao sistema que reencaminhe a ligacéo,
sem que seja necessario atendé-la, a uma vaga de estacionamento publico. Selecionando
a atitude, outro menu solicitara a introducdo de um namero de vaga de estacionamento
véalida. Use o Disco de Navegacao e as Teclas Numéricas para dar entrada dos dados
requeridos pelo visor, de forma intuitiva. Caso a vaga introduzida estiver ocupada, o sistema
a recusara e outra vaga pode ser introduzida.

LigagOes estacionadas dessa forma séo automaticamente atendidas em nome do
usuario que comandou (bilhetagem, se ativa, corre por sua conta) e ficam ouvindo midia de
espera conforme configurado para aquele usuério, até que sejam reavidas da vaga de
estacionamento, ou até que sejam temporizadas e retornem para quem as estacionou.

1.7.2.1.5 Encaminhando ligacdo entrante ao Correio de Voz

Optando por essa atitude, o usuario requer ao sistema que reencaminhe a ligacéo,
sem que seja necessario atendé-la, ao seu proprio Correio de Voz, para que seja atendida e
o recado gravado.

Essa atitude s6 é oferecida se o sistema telefénico tiver Licenca para Correio de Voz
e se a personalidade logada no Terminal LE3O0 tiver caixa postal configurada e e-mail
configurado. O recado gravado lhe é encaminhado via e-mail, para ser reproduzido no
computador.

1.7.2.2 Atitudes sob Utilizacéo

O Terminal LE30 é dito estar sob utilizacédo se esta fora do gancho ou viva-voz,
mantendo conversacao ou conferéncia com outros, ou mesmo com tom ou siléncio, com ou
sem alguém em espera, mas sob aten¢éo do sistema telefénico.

Nessa situagéo, o Disco de Navegacédo pode oferecer diversas variagdes nas opgcoes
de atitudes, dependendo do contexto. Num determinado momento, podem haver:

¢ LigacOes em Fila de Espera pessoal.
¢ LigacOes sobre ocupado aguardando para serem atendidas.
e Conversagao em curso

© 2010 - Leucotron Telecom



39

Ajuda do LE30

Cada uma dessas situa¢des abre um leque de atitudes possiveis.

S&o0 as seguintes as atitudes possiveis:

Se a conversacao esta estabelecida:

e Estacionar: leva a ligagéo corrente para uma posi¢do de estacionamento cuja vaga lhe é
solicitada

e Conferéncia: (so6 oferecido se houver nimero de elementos suficientes em
espera/conversagao para montar uma conferéncia)

o Gravar/ Parar Gravacao: (s6 oferecido se o sistema telefénico tiver Licenca para
Gravacao e se a personalidade logada no Terminal LE30 tiver autorizacdo para
gravacao).

Se ha alguém na Fila de Espera pessoal (tecla SEC piscando)

e Conferéncia: (so6 oferecido se houver nimero de elementos suficientes em espera para
montar uma conferéncia)
o Lista de Espera: Para visualizacéo e selecdo de atitudes sobre QUEM estd em espera.

Se haligacdes sobre ocupado chegando (bips periodicos)

e Chamadores

1.7.2.2.1 Gravando uma ligacéao

O Sistema ISION permte que ligacdes ou conferéncias em que o usuario participe
sejam gravadas, desde que alguns requisitos sejam atendidos:

e E necessario que o sistema possua Licenca para Gravacdo (consulte o administrador do
sistema telefénico).

e E necessario que a personalidade que deseja comandar a gravacao de sua ligacéo tenha
autorizacdo para utilizar o recurso (consulte o administrador do sistema telefénico).

¢ Considerando que as gravagdes sdo encaminhadas via e-mail para o usudério, €
necessario que sua conta de e-mail esteja corretamente configurada.

Atendidos esses trés requisitos, toda vez que a personalidade estiver logada num
Terminal LE30 e participar de uma conversacdo ou conferéncia, o Disco de Navegacao
oferecera a opcéo de Gravacédo. Pressionado o Disco, a gravacao se inicia e se finalizara
pelo préprio Disco de navegacao, na op¢ao "Parar Gravacgdo", ou ao término da ligacdo
telefénica em si.

Detalhes sobre o processo de gravacao

¢ O sistema impede tentativas sucessivas de gravac¢do. Fechada uma gravacéao por
comando, s6 conseguira abrir outra num tempo minimo de trinta segundos.
¢ O envio das gravagdes é por e-mail, constando data, hora e participantes da gravacao. Se

© 2010 - Leucotron Telecom



Introducéo 40

o sistema detecta que o arquivo de voz, a ser anexado esté ficando muito grande (default:
345" - 1,8Mbytes), automaticamente o envia parcialmente, para evitar problemas de caixa
postal cheia ou limites de transferéncia de anexos. Nesse caso, 0 usudrio recebera varios
e-mails da mesma ligacao.

1.7.2.2.2 Lista de Espera

Se 0 usuario pds alguém em sua espera pessoal, seja pressionando HOLD, seja
pressionando outra tecla que tenha a fungdo HOLD integrada, a ligacdo € posta numa
situacao de retencao, em fila, de forma que somente o usuério que a reteve € quem pode
reavé-la.

Sempre que a fila estd ocupada, a tecla SEC fica piscando, indicando a condi¢éo. O
Disco de Navegacao passa também a apresentar a opgao "Lista de Espera”, que é uma
ferramenta que permite a visualizacdo e um leque de atitudes sobre os usuérios na fila.
Pressionando-a, 0 menu passa a apresentar a Lista de usuérios na fila de espera, que
pode ser apenas um, como pode ser uma lista de ligacdes internas ou externas.

Utilize o Disco ne Navegacdao e selecione QUAL ligacao € de seu interesse, ou
CANCELE com a opcéo "Voltar". O sistema permite as seguintes atitudes sobre as ligagdes
em espera:

o Atender : Permite o retorno seletivo aquela ligacdo selecionada, enquanto a
tecla SEC retorna na ordem de quem estd ha mais tempo em espera.

o Desligar: Desconecta a ligacdo em espera, simplesmente derrubando a
ligacéo.

¢ Transferir: Permite que uma ligacdo em espera seja transferida a outra
personalidade do sistema sem que seja preciso atendé-la novamente.
Optando por essa atitude, o0 menu solicitard a introducao de nimero de
personalidade valida. Use o Disco de Navegacao.

o Estacionar: Permite que uma ligacdo em espera seja enviada a uma
posi¢do de estacionamento, sem que seja preciso atendé-la novamente.
Optando por essa atitude, 0 menu solicitara a introducdo de nimero de vaga
de estacionamento livre. Use o Disco de Navegacéo.

1.7.2.2.3 Chamadas sobre Ocupado

Sempre que um terminal do Sistema ISION est4 em uso e uma ligacéo lhe é
encaminhada, desde que haja permisséo para tal, um certo numero de ligag6es sobre
ocupado podem ser estabelecidas sobre ele. No Terminal LE30, essa condicao é sinalizada
pela emisséo de bips periddicos, emitidos pelo alto-falante de campainha.

A forma mais simples de atender esse tipo de ligacdo é repor ao gancho, ocasido
em que uma das ligacdes sobre ocupado se revertera em chamada direta e fard o Terminal
LE30 tocar. Esse procedimento porém, nem sempre € desejavel, pois desfaz as ligacbes
em espera. A segunda forma mais simples de atender, entédo, é pressionar a tecla

© 2010 - Leucotron Telecom



41 Ajudado LE30
CAPTURA, que atende, indistintamente, a primeira ligacdo sobre ocupado da fila (a mais
antiga). Ha porém um método que permite atitudes seletivas.

Se durante conversacao, conferéncia ou mesmo em algumas situacdes de repouso,
houver chamada sobre ocupado para um Terminal LE30, o Disco de Navegacéao oferece a
opc¢do "Chamadores”, que é uma ferramenta que permite a visualizacao e um leque de
atitudes sobre os usuarios na fila de chamada. Pressionando-a, 0 menu passa a apresentar
a Lista de usuérios na fila de chamadores, que pode ser apenas um, como pode ser uma
lista de ligagOes internas ou externas.

Utilize o Disco ne Navegacéo e selecione QUAL ligacdo chamadora é de seu
interesse, ou CANCELE com a opcao "Voltar". O sistema permite as seguintes atitudes
sobre as ligagGes em chamada sobre ocupado:

o Atender: Permite o atendimento seletivo daquela ligacéo selecionada,
enquanto a tecla CAPTURA atende na ordem de quem esta ha mais tempo
chamando.

e Recusar: Desconecta a ligagdo chamando, simplesmente derrubando a
ligacéo.

¢ Redirecionar: Permite que uma ligacdo em chamada seja transferida a
outra personalidade do sistema sem que seja preciso atendé-la. Optando
por essa atitude, o menu solicitard a introducdo de niamero de personalidade
valida. Use o Disco de Navegacéo.

o Estacionar: Permite que uma ligacdo em chamada seja enviada a uma
posicdo de estacionamento, sem que seja preciso atendé-la. Optando por
essa atitude, o menu solicitara a introducdo de nimero de vaga de
estacionamento livre. Use o Disco de Navegacéo.

1.8 Contato

Leucotron Equipamentos Ltda
Rua Jorge Dionisio Barbosa, 312
CEP 37540-000 - Santa Rita do Sapucai - MG

Fone: +55 (35) 3471-9500 - FAX: +55 (35) 3471-9666

SAC - Setor de Atendimento ao Consumidor

Ligacdo Gratuita: 08000 35 8000

E-mail: sac@leucotron.com.br

http://www.leucotron.com.br

© 2010 - Leucotron Telecom



Index

Index
A -

Agenda Particular 30
Agendas de Sistema 35
Ajuste 22,23

Ajustes Locais 21
Altera Senha 33
Apagando 28
Atendimento 37
Atitudes 37

Atitudes sob Utilizacdo 38
Autorizando 24

_C -

Cadeado 19

CallBack 19
Caracteristicas Elétricas 7
Caracteristicas Fisicas 6
Caracteristicas Técnicas 6
Categoria 34
Chamadas sobre Ocupado 40
Configuracbes 29
Contato 41
conversagdo 25

Correio de Voz 38

D -

Desembalando 4

Despertador 33

Desvio Interno 30

Desvios Externos 31

Disco de Navegacéao e Contextualizacdo 25

_E -

Embalagem do Console LE64 5
Embalagem do Terminal LE30 4
Encaminhando 38
Estacionando 38

“FE -

Facilidades 32
Funcdes Basicas 16

-G -

Gancho 25
Gravando uma ligacdo 39

Instalacdo 9, 12
Instalacdo Fisica 8
Introducdo 3

S L -

LE64 15

ligacdo de entrada 37
ligacdo entrante 37, 38
Lista de Espera 40

M -

Menu Base 26
Menu Runtime 37
Monofone 21

_0 -

Operagdo 25
Outro Ramal 35

_P-

Painel de Teclas Programaveis 24
Perfil Atual 36
Programacéo 27

‘R -

Recusa 37
Redirecionamento 37

42

© 2010 - Leucotron Telecom




43 Ajuda do LE30

_S -

Sistema 35

ST -

Tecla 19,27, 28

TeclaSEC 20

Tecla Speaker 21

Teclado 22

Teclas 17, 27

Terminal LE30 e Personalidades 23
Toque 22

- U -

Utilizacdo do Terminal LE30 26

_V -

Visor 23
Visualizacdo 27
viva-voz 22
Volume 21, 22

© 2010 - Leucotron Telecom



	Introdução
	Desembalando
	Embalagem do Terminal LE30
	Embalagem do Console LE64

	Características Técnicas
	Características Físicas
	Características Elétricas

	Instalação
	Modos de Instalação
	Instalação com o Sistema Telefônico
	O Console LE64

	Funções Básicas
	Teclas
	Utilização da Tecla Cadeado
	Utilização da Tecla Call Back
	Utilização da Tecla SEC
	Utilização da Tecla Speaker

	Ajustes Locais
	Volume do Monofone
	Volume do viva-voz
	Ajuste de Toque
	Ajuste do Teclado
	Ajuste do Visor

	Aspectos de Sistema
	Terminal LE30 e Personalidades
	Autorizando Painel de Teclas Programáveis
	Disco de Navegação e Contextualização
	Operação no Gancho e em conversação

	Utilização do Terminal LE30
	Menu Base
	Teclas
	Visualização de Teclas
	Programação de Teclas
	Apagando uma tecla ou todo o mapa de teclado

	Configurações
	Agenda Particular
	Desvio Interno
	Desvios Externos
	Facilidades
	Despertador
	Altera Senha
	Categoria
	Outro Ramal

	Sistema
	Agendas de Sistema
	Perfil Atual


	Menu Runtime
	Atitudes sob ligação de entrada
	Atendimento de ligação de entrada
	Recusa de ligação entrante
	Redirecionamento de ligação entrante
	Estacionando ligação entrante
	Encaminhando ligação entrante ao Correio de Voz

	Atitudes sob Utilização
	Gravando uma ligação
	Lista de Espera
	Chamadas sobre Ocupado



	Contato


